
 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

  РЕШЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
28.01.2025                                                                                                                                      № 1 

 
 
 

О рассмотрении отчета о деятельности Контрольно-счетного органа  
муниципального образования «Тегульдетский район» за 2024 год 

 
 

В соответствии с решением Думы Тегульдетского района от 24 февраля 2022 года 
№1 «О Контрольно-счетном органе муниципального образования «Тегульдетский район», 
заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального 
образования «Тегульдетский район» за 2024 год 

Дума Тегульдетского  района  РЕШИЛА: 
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Тегульдетский район» за 2024 год согласно приложению.  
2.  Настоящее решение разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте Администрации Тегульдетского района 
http://teguldet.tomsk.ru. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района 
 
                            И.А. Клишин 
 

Председатель Думы Тегульдетского района 
 
                                                  А.П. Мельник 
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Приложение к решению  
Думы Тегульдетского  района  
от 28.01.2025 № 1 

 
 
 
 
 

ОТЧЁТ 
о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Тегульдетский район» за 2024 год 
 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и в соответствии со статьей 14 Положения о Контрольно-
счетном  органе муниципального образования «Тегульдетский район», утвержденного 
решением Думы Тегульдетского района от 24.02.2022 № 1. Отчет содержит информацию 
об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетного органа 
муниципального образования «Тегульдетский район» в  2024 году. 

 
1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности 

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Тегульдетский район» 
(далее – КСО) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                    
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления               
в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-
счетном  органе муниципального образования «Тегульдетский район», утвержденным 
решением Думы Тегульдетского района от 24.02.2022 № 1 (далее – Положение о КСО). 

В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетный орган осуществлял 
контрольную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с утвержденным 
планом работы на 2024 год от 25 декабря 2023 года № 25, который исполнен в полном 
объеме. 

Исполнение плана работы позволило провести контрольные и экспертно-
аналитические мероприятия в различных сферах деятельности органов исполнительной 
власти и казенных учреждениях, выявить определенные нарушения и недостатки, а также 
принять необходимые меры для устранения, как самих нарушений, так и причин и 
условий, способствовавших их совершению. 

 В отчетном году проведено 29 мероприятий по всем направлениям деятельности 
Контрольно-счетного органа, в том числе 16 экспертно-аналитических, 10 контрольных,               
3 оперативных анализа исполнения бюджета Тегульдетского района. В ходе контрольных 
мероприятий на 9 объектах, осуществлявших финансовую деятельность, проверено 
расходование 259062,4 тыс. рублей. В соответствии с классификатором нарушений, 
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом 
контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 22.12.2021 года, 
в контрольных мероприятий установлено 66 нарушений, в том числе имеющих 
стоимостное выражение на общую сумму 223,9 тыс. рублей.  
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По группам нарушения распределились следующим образом:  
- при формировании и исполнении бюджетов соответственно 4 нарушения и 116,0 

тыс. рублей;  
- при ведении бухгалтерского учета, составлении и представлении бухгалтерской 

(финансовой) отчетности - 39 нарушений и 107,9 тыс. рублей;  
- прочие нарушения - 23 нарушения.  
Кроме того, установлены неэффективные и неправомерные расходы в сумме 620,1 

тыс. рублей.  
В адрес руководителей органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления и проверяемых организаций и учреждений направлено 6 представлений 
с предложениями по устранению недостатков и нарушений. Согласно полученным 
ответам на представления Контрольно-счетного органа нарушения и недостатки в 
основном устранены или приняты меры к их недопущению.  

 Предложения по устранению недостатков, связанных с неэффективным 
использованием средств, учтены в дальнейшей работе объектов контроля. 

 
 2. Итоги контрольной деятельности 

 
Объектами контрольных проверок в 2024 году стали 5 муниципальных учреждений, 

4 сельские администрации, расположенные на территории района. 
В форме контрольных мероприятий проведены 8 внешних проверок бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств и 1 проверка бюджетной 
отчетности по исполнению консолидированного бюджета Тегульдетского района: 

1) внешняя проверка годового отчета Отдела по молодежной политике, 
культуре и спорту Администрации Тегульдетского района за 2023 год (Акт от 15.03.2024 
№ 1); 

2) внешняя проверка годового отчета Финансового отдела Администрации 
Тегульдетского района за 2023 год (Акт от 18.03.2024 № 2); 

3) внешняя проверка годового отчета Думы Тегульдетского района за 2023 год 
(Акт  от 20.03.2024 № 3); 

4) внешняя проверка годового отчета Администрации Тегульдетского района за 
2023 год (Акт от 25.03.2024 № 4); 

5) внешняя проверка бюджетной отчетности по исполнению бюджета 
Берегаевского сельского поселения за 2023 год (Акт   от 8.04.2024 № 5); 

6) внешняя проверка бюджетной отчетности по исполнению бюджета 
Черноярского сельского поселения за 2023 год (Акт от 12.04.2024 № 6); 

7) внешняя проверка бюджетной отчетности по исполнению бюджета 
Тегульдетского сельского поселения за 2023 год» (Акт от 16.04.2024 № 7); 

8) внешняя проверка бюджетной отчетности по исполнению бюджета 
Белоярского сельского поселения за 2023 год (Акт от 8.04.2024 № 8); 

9) внешняя проверка бюджетной отчетности по исполнению 
консолидированного бюджета Тегульдетского района за 2023 год (Акт от 25.04.2024 № 9).  

Анализом бюджетной отчётности на предмет соблюдения порядка составления, 
представления и достоверности годовой бюджетной отчётности Главных 
администраторов бюджетных средств (Администраций Белоярского, Берегаевского, 
Тегульдетского, Черноярского сельских поселений) выявлены определенные нарушения 
и недостатки, в том числе бюджетного законодательства и ведения бухгалтерского учета, 
которые существенно не повлияли на достоверность годовой бюджетной отчётности. 
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В ходе осуществления внешней проверки годовых отчетов главных 
администраторов бюджетных средств, проверено расходование - 236660,6 тыс. руб. 
выявлены нарушения, имеющие  денежное выражение. 

Установлены неэффективные и безрезультатные расходы на общую сумму 
584080,1 рублей на оплату штрафов, пеней, в том числе: в Администрации 
Тегульдетского сельского поселения - 580593,30 рублей, в Администрации Белоярского 
сельского поселения - 1001,65 рублей, в Администрации Берегаевского сельского 
поселения - 179,91 рублей, в Администрации Черноярского сельского поселения - 53,99 
рублей, в Администрации Тегульдетского района - 750 рублей, в Думе Тегульдетского 
района - 250 рублей, в Комитете по молодежной политике культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района - 1251,25 рублей. 

В нарушение Приказа Минфина России от 17.05.2022 N 75н (ред. от 25.12.2023) «Об 
утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)» ГРБС администраций 
сельских поселений неправомерно задействованы коды  поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, аналитической группы подвида 
доходов  2 02 45160 00 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
на проведение Всероссийского форума профессиональной ориентации «ПроеКТОриЯ» и 
2 02 45160 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений на проведение Всероссийского форума профессиональной ориентации 
«ПроеКТОриЯ». Сумма неправомерного отражения по кодам бюджетной классификации 
составила 90 000 рублей. 

Кроме того, 
Администрацией Черноярского сельского поселения допущено неправомерное 

использование бюджетных средств, выразившееся в неверном применении кода 
классификации расходов бюджетов, в части раздела и подраздела в сумме 15817,53 
рубля (платежи проведены по КБК 0309 «Гражданская оборона» вместо КБК «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность»), установлено неправомерное применение целевой статьи 
99000070500 «Резервный фонд администрации сельского поселения» при использовании 
средств резервного фонда Администрации Тегульдетского района в сумме 2100 рублей. 

Администрацией Тегульдетского сельского поселения нарушено требование  
статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объемы финансирования 
Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории 
муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» Тегульдетского 
района Томской области на период 2017-2030 годов не приведены в соответствие с 
решением о бюджете Тегульдетского сельского поселения, сумма расхождений 
составляет 37,7 тыс. рублей.  

Администрацией Тегульдетского района так же нарушена статья 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, объемы финансирования двух муниципальных программ 
не приведены в соответствие с решением о бюджете Тегульдетского района, в том числе 
по МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
Тегульдетского района на период 2021-2023 годы» сумма расхождений составляет                 
68,3 тыс. руб., по МП «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Тегульдетского района» в 2023-2025 годы», расхождение - 10,0 тыс. руб. 

По результатам проверки законности и эффективности использования средств 
местного бюджета за период 2023 года, направленных на выплату заработной платы в 
Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждение детский сад 
общеразвивающего вида «Ромашка» составлен акт от 29.10.2024 № 10.  

Объем проверенных средств составил 22401826,31 рублей, общая сумма 
выявленных нарушений по результатам контрольного мероприятия составила 35957,53 
рублей.  
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По итогам проведенной проверки законности и эффективности использования 
средств местного бюджета за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, 
направленных на выплату заработной платы в Муниципальном казенном дошкольном 
образовательном учреждении детский сад общеразвивающего вида «Ромашка» 
установлено: 

1. Нарушения трудового законодательства:  
- в нарушение ст.152 ТК РФ конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу 

коллективным договором или трудовыми договорами не определены; 
 - в нарушение ст. 99 ТК РФ допущена сверхурочная работа сторожей без 

письменного согласия работников и без учета мнения представительного органа; 
- в нарушение статьи 61 ТК РФ трудовой договор № 59/1 от 01.02.2017 года, 

заключенный со сторожем не подписан работником;  
- в нарушение статьи 57 ТК РФ конкретные размеры доплат, надбавок (надбавка за 

стаж работы, выплаты за работу в учреждении, расположенном в сельской местности, 
надбавка к должностному окладу за квалификационную категорию) педагогическим 
работникам не установлены; 

- в нарушение статьи 57 ТК РФ конкретные условия оплаты труда (в том числе 
доплаты, надбавки и поощрительные выплаты); режим рабочего времени сторожам не 
установлены; 

- в нарушение статьи 60.2 ТК РФ выявлена несогласованность документов, 
регулирующих трудовые отношения секретаря, которая выражена в расхождении 
фактического состояния трудовых отношений работника с работодателем и  
содержанием оформленных документов.  

2. Нарушения правовых актов, содержащих нормы трудового права: 
- Правилами внутреннего трудового распорядка для сторожей установлен 

суммированный учет рабочего времени в один день, что не  соответствует способу 
ведения суммированного учета рабочего времени, содержащегося в ст.91 ТК РФ (месяц, 
квартал, год);   

- в нарушение требований пункта 5.2 Положения о комиссии по распределению 
стимулирующих выплат Протоколы заседания комиссии по рассмотрению и 
распределению стимулирующей части периодически в проверяемом периоде 
составлялись в срок после 20 числа текущего месяца; 

- в Положении о системе оплаты труда работников муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида 
«Ромашка», приказ от 13.07.2022 № 26-од, в перечне должностей, которым положена 
компенсационная выплата за работу в организации, расположенной в сельской 
местности, отсутствует должность педагог-психолог.  

3. Нарушения, замечания при оформлении документов: 
- в части трудовых договоров, в пункте «Оплата труда», предусмотрена 

ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера к должностному окладу 
33%; 

- в нарушение Методических рекомендациями по применению буквенных кодов для 
обозначения определенного вида рабочего времени вместо – «ОР» - отпуск по уходу за 
ребенком применялось обозначение «р»,  вместо «С» - сверхурочные часы - «пер», «РП» 
- работа в выходные и нерабочие праздничные дни - «пр»;  

- в приказах РОО от 13.04.2023 № 50-к, от 13.07.2023 № 93-к, от 13.09.2023                     
№ 125-к, от 13.10.2023 № 138-к, от 13.12.2023 № 190-к, от 13.12.2023 № 191-к 
наименование должности руководителя «директор» не соответствует фактически 
занимаемой должности «заведующий», в приказе от 13.12.2023 № 191-к, наименование 
премии  «по итогам работы за год» не соответствует виду премии, которая фактически 
являлась «премией в связи с особо значимыми событиями»; 
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- при заполнении табеля при учете рабочих дней в феврале месяце допущены 
ошибки;  

- отдельные нарушения в заполнении обязательных реквизитов в карточке-справке 
(форма № 0504417); 

- выявлены арифметические ошибки при расчете заработной платы в карточке-
справке (форма № 0504417).  

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков по итогам контрольных 
мероприятий Главе Тегульдетского района, Главе Тегульдетского сельского поселения, 
Главе Черноярского сельского поселения, руководителям Районного отдела образования 
Администрации Тегульдетского района, детского сада общеразвивающего вида 
«Ромашка», МКУ «Централизованная  бухгалтерия  образовательных организаций» были 
направлены представления с предложениями об их устранении и принятии мер к 
недопущению в будущем. Четыре ответственных работника, допустивших нарушения  
привлечены к  дисциплинарной ответственности. 

 Из анализа информации по исполнению представлений следует, что Акты 
контрольных проверок обсуждались в проверенных учреждениях. По результатам 
проверок годовых отчетов установлено, что возможные поправки в отчеты внесены, 
остальные приняты к сведению о недопущении при формировании отчетности в будущих 
периодах. По результатам проверки заработной платы в детском саду «Ромашка» 
большая часть нарушений и недостатков была устранена в месячный срок, по некоторым 
разработаны и осуществляются мероприятия по их выполнению.  

 
3. Итоги экспертно – аналитической деятельности 

 
В соответствии с планом работы и на основании распоряжений председателя КСО 

в отчетном периоде было проведено 16 экспертно – аналитических мероприятий. 
Проведен анализ и мониторинг Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Тегульдетский район» на соответствие бюджетному 
законодательству, в том числе подготовлены предложений по устранению выявленных 
отклонений (Заключение от 31.01.2024 № 1). Выявленные нарушения и отклонения в 
положении о бюджетном процессе устранены. Внесены поправки и дополнения 
Решением Думы Тегульдетского района от 26.03.2024 № 7 «О внесении изменений в 
Положение «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», утвержденное решением 
Думы Тегульдетского района от 26.03.2015 № 5 «Об утверждении Положения «О 
бюджетном процессе в Тегульдетском районе».   

Контрольно-счетным органом проведена экспертиза 4 муниципальных программ 
(далее - Программ), начало действия которых, начинается с 2024 года: 

- Заключение от 16.02.2024 № 2 по результатам экспертизы муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание граждан на территории Тегульдетского района 
на 2024-2026 годы»; 

- Заключение от 19.02.2024 № 3 по результатам экспертизы муниципальной 
программы «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа 
жизни населения Тегульдетского района на 2024-2026 годы»;  

- Заключение от 22.02.2024 № 4 по результатам экспертизы муниципальной 
программы «Сохранение и укрепление общественного здоровья на территории  
Тегульдетском районе на 2024 -2026 годы»; 

- Заключение от 29.02.2024 № 5 по результатам экспертизы муниципальной 
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Тегульдетского района на период 2024-2026 годы». 

В ходе экспертизы проводилась оценка соответствия структуры и содержания 
муниципальных программ  действующим нормативным правовым актам, анализ 
соответствия поставленных в Программе целей и задач показателям комплексной 
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программы социально-экономического развития муниципального образования 
«Тегульдетский район», оценка экономической обоснованности и достоверности 
планового и утвержденного объема ресурсного обеспечения Программ, оценка 
достижимости поставленных целей при запланированном объеме финансовых ресурсов. 

Основным документом, определяющим требования к формированию 
муниципальных программ в Тегульдетском районе, является Постановление 
Администрации Тегульдетского района от 12.03.2015 № 104 «О муниципальных 
программах Тегульдетского района»  (далее - Постановление № 104). 

Для обеспечения эффективности управления муниципальными программами КСО 
рекомендовано устранить недостатки, выявленные в ходе проведения экспертиз, 
привести структуру программ в соответствие требованиям Постановления № 104, 
откорректировать взаимоувязку и содержания глав между собой и паспортом программы, 
по целевым индикаторам и показателям результативности предусмотреть указание 
конкретных источников информации, которые возможно проверить при проведении 
независимого мониторинга и  оценки. 

Для устранения выявленных нарушений и недостатков Главе Тегульдетского 
района были направлены информационные письма. Проверка принятия мер по 
исполнению рекомендаций показала, что во все проверенные Программы в течение 2024 
и в начале 2025 годов были внесены соответствующие изменения. 

В 2024 году параллельно с Контрольно-счетной палатой Томской области 
проведена экспертиза решений органов местного самоуправления об установлении 
ставок налога на имущество физических лиц в целях анализа поступлений  в бюджеты 
поселений Тегульдетского района. Мониторинг снижения количества объектов 
капитального строительства, расположенных на территории Тегульдетского района, 
имеющих кадастровую стоимость, но не имеющих оформленного права владения.  
(Заключение от 28.06.2024 № 11).  

Экспертизой установлено:   
1. Налоговая база на имущество физических лиц в отношении объектов 

налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости. 
2. Налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц установлены 

решениями Советов сельских поселений, в пределах установленных статьей 406 НК РФ. 
3. В решениях Советов поселений Тегульдетского района пониженные 

(регрессивные) ставки по налогу на имущество физических лиц для объектов 
недвижимости с высокой кадастровой стоимостью не  установлены. 

4. Анализ по действующим льготам на имущество физических лиц в поселениях не 
проводится. 

5. Необходимое для эффективной работы взаимодействие между  управлениями 
ФНС России по Томской области и муниципальными образованиями Тегульдетского 
района отсутствует. 

6. Основными факторами невысоких сумм поступлений в бюджет налога на 
имущество физических лиц являются: низкая кадастровая стоимость имущества 
физических лиц в поселениях района, отсутствие регистрации прав на часть недвижимого 
имущества; снижение численности населения, рост доли пенсионеров (льготной 
категории) по старости; неплатежеспособность населения. 

7. Проблемными вопросами, возникающими при выявлении правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости и постановки их на учет являются: 

- в администрациях сельских поселений Тегульдетского района отсутствует полная 
и  корректная информация о  числе объектов недвижимости принадлежащих физическим 
лицам и  их кадастровой стоимости. Взаимодействие с Росреестром на постоянной 
основе по вопросам уточнения характеристик объектов недвижимости для обеспечения 
их постановки на налоговый учет в поселениях не осуществляется; 
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- отсутствует положительная динамика решения судов по признанию права 
собственности ранее учтенных объектов недвижимости, консультативная помощь 
населению не оказывается; 

- отказ наследников жилых домов, помещений оформлять наследство ранее 
учтенных объектов недвижимости по причине их неплатежеспособности; 

- наличие  заброшенных, полуразвалившихся домов, с ранее учтенными правами и 
прописанными людьми, в которых никто не проживает; 

- отсутствие законных рычагов воздействия у органов местного самоуправления при 
выявлении  уклонения граждан от обязанности по государственной регистрации права 
собственности  на объекты недвижимого имущества. 

В экспертно-аналитической деятельности для КСО Тегульдетского района 
приоритетными в 2024 году оставались вопросы оценки формирования и исполнения 
бюджета Тегульдетского района, бюджетов сельских поселений, входящих в состав 
Тегульдетского района. 

КСО ежеквартально проводил оперативный анализ исполнения бюджета 
Тегульдетского района, 3 справки по результатам анализа за первый, второй и третий 
кварталы направлены Главе района для информации. 

В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс экспертно-
аналитических мероприятий, позволивших подготовить 5 (пять) заключений по 
результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2023 год 
представленных администрациями муниципальных образований: Тегульдетского района 
и 4 сельских поселений (Белоярского, Берегаевского, Тегульдетского и Черноярского). 
Заключения на отчеты об исполнения бюджетов подготовлены с учетом результатов 
внешней проверки и анализа годовой отчетности главных администраторов бюджетных 
средств: 

1) Заключение от 4.04.2024 № 6 по результатам внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета Белоярского сельского поселения за 2023 год; 

2) Заключение от 8.04.2024 № 7 по результатам внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета Берегаевского сельского поселения за 2023 год; 

3) Заключение от 12.04.2024 № 8 по результатам внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета Черноярского сельского поселения за 2023 год; 

4) Заключение от 16.04.2024 № 9 по результатам внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета Тегульдетского сельского поселения за 2023 год; 

5) Заключение от 27.04.2024 № 10 по результатам внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета Тегульдетского района за 2023 год. 

КСО в целом подтвердил достоверность данных, представленных в проектах 
решений об утверждении отчетов об исполнении бюджетов за 2023 год  и  рекомендовал 
представительным органам рассмотреть отчеты об исполнении бюджетов за 2023 год  в 
целях их утверждения, после устранения выявленных ошибок.  

В рамках предварительного контроля за формированием бюджетов муниципальных 
образований подготовлено  5 (пять) заключений на проекты бюджетов: 

1) Заключение от 28.11.2024 № 12 на проект решения Совета Черноярского 
сельского поселения «О бюджете Черноярского сельского поселения на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов»; 

2) Заключение от 28.11.2024 № 13 на проект решения Совета Берегаевского 
сельского поселения «О бюджете Берегаевского сельского поселения на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов»; 

3) Заключение  от 01.12.2024 № 14 на проект решения Совета Белоярского 
сельского поселения «О бюджете Белоярского сельского поселения на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов»; 
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4) Заключение  от 11.12.2024 № 15 на проект решения Совета Тегульдетского 
сельского поселения «О бюджете Тегульдетского сельского поселения на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов»; 

5) Заключение  от 11.12.2024 № 16 на проект решения Думы Тегульдетского района 
«О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

В ходе экспертиз были проанализированы представленные проекты бюджетов на 
предмет предотвращения неэффективного и нецелевого расходования бюджетных 
средств при имеющихся ограниченных ресурсах, выявления резервов роста доходов и 
соответствия проектируемых показателей бюджета с данными программ социально – 
экономического развития территорий муниципальных образований, обоснованности 
распределения бюджетных ассигнований по каждому разделу функциональной 
классификации расходов, соответствия прогнозируемого размера дефицита бюджетному 
законодательству Российской Федерации. 

В заключениях КСО Тегульдетского района на проекты бюджетов муниципальных 
образований на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов отмечено, что проекты 
решений подготовлены в рамках действующего бюджетного законодательства, соблюден 
принцип сбалансированности, было рекомендовано уточнить бюджеты в части объема 
межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящих бюджетов; в целях 
повышения доходной базы местных бюджетов, для финансового обеспечения расходных 
обязательств, органам местного самоуправления принять меры по повышению 
эффективности администрирования доходов местных бюджетов, активизировать работу 
по выявлению потенциальных доходных источников бюджета; активизировать работу по 
разработке эффективных муниципальных программ для перехода к формированию 
бюджетов программно-целевым методом. 

Нарушений законодательства и принципов формирования бюджетов не выявлено. 
Все проекты решений были рекомендованы к рассмотрению и принятию 

представительными органами, при условии устранения выявленных недостатков до 
принятия бюджетов. 

 
3.Кадровое обеспечение деятельности КСО 

 
В соответствии с решением Думы Тегульдетского района от 24 февраля 2023 №1 

(в редакции решения Думы Тегульдетского района от 25 мая 2024 года № 8) «О 
Контрольно-счетном органе муниципального образования «Тегульдетский район» 
утверждена штатная численность КСО в количестве 1,75 штатной единицы, в том числе: 
Председатель КСО - 1 единица, инспектор КСО - 0,25 единицы, иные штатные работники- 
0,5 единиц. Фактическая численность в 2024 году составила 1 человек (Председатель 
Контрольно-счетного органа муниципального образования «Тегульдетский район»). 

 
4. Информирование общественности 

 
В соответствии с требованиями законодательства об обеспечении открытости к 

информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района размещена страница Контрольного органа. Кроме 
того, созданы персональные страницы в определенных Правительством РФ 
информационных системах ВКонтакте и Одноклассниках.  
 

5. Иная деятельность 
 

С 2024 года усилилось сотрудничество Контрольно-счетного органа МО 
«Тегульдетский район» с контрольно-счетной палатой Томской области. Председатель 
КСП ТО Жалонкина И.Ю. приезжала с ознакомительным визитом в Тегульдетский район. 
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В течение 2024 года Председатель КСО приняла участие в двух видео совещаниях, в 
рабочей встрече в с. Зырянское. Председатель КСО Тегульдетского района является 
членом Совета Контрольно-счетных органов Томской области, 2024 году приняла участие 
в совещании Совета. В рамках совещаний и встречи участниками обсуждались 
актуальные вопросы внешнего финансового контроля, рассматривались результаты 
проведенных муниципальными контрольно-счетными органами контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий. В течение года КСО по запросам Счетной палаты Томской 
области предоставлялась информации как о деятельности КСО, так и информация по 
вопросам формирования и исполнения бюджета Тегульдетского района.  

В течение 2024 года Председатель КСО принимала участие в обучающих 
мероприятиях Союза муниципальных контрольно-счетных органов в режиме 
видеоконференцсвязи.  

Председатель КСО Тегульдетского района входит в состав Совета по 
противодействию коррупции при Администрации Тегульдетского района, является 
секретарем Совета и в течение 2024 года приняла участие в четырех заседаниях Совета. 

 
6. Основные направления деятельности КСО Тегульдетского района  

в 2025 году 
 

Экспертно-аналитические и контрольные мероприятия КСО будут ориентированы 
на оказание практической помощи субъектам контроля в части нормативного ведения 
бухгалтерского учета, бюджетной отчетности, соблюдения требований законодательства 
всех уровней. Организация работы контрольно-счетного органа будет осуществляться на 
основе принципов законности, объективности, гласности, независимости и 
ответственности.  

Распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования 
«Тегульдетский район» от 22.12.2024 № 22 утверждён план работы на 2025 год.  

В план работы включена экспертиза решений органов местного самоуправления об 
установлении земельного налога на территории муниципальных образований 
Тегульдетского района в 2023-2024 годах, в рамках совместного экспертно-
аналитического мероприятия с Контрольно–счетной палатой Томской области.  

Совместно с Контрольно–счетной палатой Томской области будет проведена 
проверка обоснованности и законности расходования бюджетных средств 
муниципальными образованиями на приобретение жилых помещений, а так же 
использование жилых помещений по договорам социального найма в 2018-2023 годах. 

Запланированы контрольные мероприятия по контролю за законностью и 
эффективностью использования средств местного бюджета за период 2024 года, 
направленных на выплату заработной платы в Администрации Тегульдетского сельского 
поселения и в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
«Тегульдетская средняя общеобразовательная школа».  

Обязательными для КСО останутся мероприятия, проводимые ежегодно: 
оперативный анализ исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета 
Тегульдетского района; внешняя проверка и подготовка заключений на отчёты об 
исполнении районного бюджета, бюджетов поселений; подготовка заключений на проекты 
решений о бюджетах  на очередной год и на плановый период муниципальных 
образований Тегульдетского района. Запланировано проведение экспертиз семи 
муниципальных программ, срок действия которых начинается с 2025 года.  


